ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 669/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
CODETRAN, solicitando estudos para viabilizar o retorno da mão dupla na Rua Antônio de
Souza no Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação é fruto de membros da comunidade que chegaram, inclusive, a trazer
a este gabinete um abaixo-assinado em que pedem a volta da mão dupla na Rua Antônio de
Souza no Bairro Cordeiros como medida de sanar os transtornos que a mão única tem
causado  na  comunidade,  contribuindo  para  o  aumento  do  tempo  de  deslocamentos  e
impactando no acesso ao trabalho à unidade de saúde e parque.
Assim, necessário que se façam os devidos estudos a fim de saber a melhor solução viária
para  o  local  sem,  contudo,  deixar  de  ouvir  os  apelos  dos  moradores  que  precisam  ser
considerados.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE MARÇO DE 2025

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL